АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРБУНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2022г.  № 7
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Горбуновского сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Горбуновского сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, администрация Горбуновского сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области постановляет:
1. Отнести участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности к социально значимым работам.
2. Утвердить прилагаемый Перечень социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территориях населенных пунктов Горбуновского сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном органе местного самоуправления Горбуновского сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Вестник» и разместить на официальном сайте сельсовета в телекоммуникационной сети «интернет».
Глава  Горбуновского сельсовета

Куйбышевского района

Новосибирской области                                                                      О.В.Колосов
	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Горбуновского сельсовета
Куйбышевского района

Новосибирской области

01.02.2022г. № 7

ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территориях населенных пунктов Горбуновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
Виды работ, осуществляемые гражданами в целях участия в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территориях населенных пунктов Горбуновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области:
1. Содержание пожарных постов на территориях личных домовладений.
2. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в установлении причин и условий их возникновения и развития, выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров.
3. Оповещение населения о пожаре.
4. Проведение противопожарной пропаганды и участие в информировании населения о мерах пожарной безопасности на добровольной основе.
5. Уборка территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т. п.
6. Участие в очистке подъездов, чердаков и подвалов жилых и общественных зданий от горючих материалов, мусора, старых вещей и т.п.
7. Проведение работ по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, в том числе по подготовке к зиме пожарных водоемов и гидрантов, очистка пожарных водоемов и гидрантов, а также подъездов к ним от снега и льда.
8. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения патрулирование (дежурство) с первичными средствами пожаротушения.
9. Участие в работах, направленных на локализацию (тушение) пожара и спасение людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
Меры социального стимулирования участия граждан в добровольной пожарной охране:
1. Размещение на Доске почета муниципального образования.
2. Поощрение правами администрации Куйбышевского муниципального  района Новосибирской области (грамота, благодарность).
3. Размещение информации о результатах работы в СМИ.
4. Преимущество в замещение вакантных должностей муниципальных служащих перед другими кандидатами.
Меры экономического стимулирования участия граждан в добровольной пожарной охране:
1. Компенсация затрат, понесенные в ходе выполнения предусмотренных видов работ.
2. Премирование денежными средствами.
3. Предоставление льгот на различные услуги в соответствии с законодательством.